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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена комплексному исследованию процесса изготовления

шариков из полудрагоценных и поделочных камней с применением метода

центробежной абразивной обработки.

Существующие технологии обработки самоцветных камней в ювелирном

производстве основаны на единичном и мелкосерийном производстве и как

следствие этого являются малопроизводительными. Доля ручного труда при

этом высока и не отвечает современным требованиям. Большая потребность в

ювелирных изделий из самоцветных камней требует усовершенствование

технологии их производства и разработке более производительных способов их

обработки. Один из таких способов обработки является центробежная

абразивная обработка. Нами разработаны и исследованы новые способы

центробежной обработки самоцветных камней, на которых получены патенты

на изобретения. Основными элементами большинства изделий из самоцветных

камней является шарики различных диаметров. В данной работе проведено

исследование процессов центробежной обработки шариков из самоцветных

камней, позволяющих достичь высокой производительности и качества

обработки.

Драгоценные и полудрагоценные камни характеризуются высокой

твёрдостью, но при этом остаются хрупкими. В связи с этим при их обработке

необходимо исключать воздействие ударных нагрузок. Этим требованиям в

полной мере соответствуют методы центробежной абразивной обработки и

технологические процессы, разработанные на их основе.

Актуальность исследования вызвана тем, что наша республика имеет

огромные запасы недостаточно неиспользуемых месторождений самоцветных

камней. Основная причина недостаточного использования этих камней в

ювелирной промышленности является низкая производительность

применяемого оборудования и большая трудоемкость применяемых технологии

обработки. Большинство существующие технологии основаны на единичном и
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мелкосерийном производстве изделии, что оправдывает себе при обработке

драгоценных камней.

Объём производства изделий из цветных камней значительно превышает

выпуск продукции из полудрагоценных, однако их удельная стоимость остаётся

ниже. Повышение производительности обработки является ключевым

фактором для снижения себестоимости и увеличения рентабельности

производства. На сегодняшний день основным способом изготовления изделий

из самоцветных камней остаются методы абразивной обработки. Абразивная

обработка считается одной из наиболее важных стадий обработки поверхности

изделий.

С помощью представленных твердых абразивов можно выполнять такие

операции, как шлифовка, полировка, обработка, хонингование,

суперфиниширование и т.д. Их используют как в заготовительном

производстве, так и в ходе финишной обработки металлических или природных

материалов. В представляемой диссертационной работе исследованы

производительности различных методов галтовки, в том числе существующих

и вновь разрабатываемых. Установлено, что наиболее перспективными

методами галтовки при обработке самоцветных камней являются методы

центробежной абразивной обработки. Производительность и качеству

обработки можно существенно улучшить применением этих методов. Исходя из

этого можно заключить, что разработка оборудование и технологии основание

на применение метода центробежной абразивной галтовки являются

актуальными.

Степень разработанности работы. Работа завершена полностью, в том

числе выполнены теоретические и экспериментальные исследования процесса

обработки самоцветных камней с использованием центробежных методах

обработки. Разработаны и изготовлены станки для центробежной абразивной

обработки, на которых получены патенты на изобретения. Результаты

исследования внедрены в учебном процесса и ООО «Рухом» г. Душанбе.

Связь работы с научными программами, темами. Исследования,

представленные в диссертации, непосредственно связаны с научным
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направлением кафедры технологии машиностроения, металлорежущие станки

и инструменты ТТУ имена академика М. С. Осими, Национальной стратегии

развития РТ на период до 2030 года (№636, от 01.12.2016 г.), Закон РТ о

драгоценных металлах и драгоценных камнях (№215, от 06.05.2006 г.) и

Программе развития машиностроительной промышленности РТ на 2020-2025

годы (№527, от 29.09.2020 г.).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является повышение

производительности процесса изготовления шариков из самоцветных камней

путём совершенствования оборудования и технологии производства.

Задачи диссертации заключается в решение следующем:

- разработка оборудование и технологической оснастки позволяющая из

кубиков, нарезанных из самоцветных камней без промежуточной обработки

образовать шаровидных заготовок;

- изучение кинематики и динамики процесса обработки шариков с целью

определение основных факторов влияющие на параметры процесса обработки;

- проведение многофакторных экспериментов по выявление взаимосвязей

режимов обработки и производительности процесса;

- проанализированы потенциалы многоинструментальной центробежной

абразивной обработки для достижения высокой производительности и

обеспечения качества обработки изделий из самоцветных камней;

- определены оптимальные области применения метода

многоинструментальной центробежной абразивной обработки для обработки

твёрдых и хрупких материалов.

В качестве объекта исследования в данной работе рассматриваются

станки для центробежной абразивной обработки шаровидные изделии из

самоцветных камней, режимы обработки на многоинструментальном

центробежном станке.

Предметом исследование является самоцветные полудрагоценные

камни: аметист, офит, лазурит, оникс и т.п.

Методология и методы исследования.
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Для решения поставленных задач используется следующие методы

исследования:

- метод анализа, классификации и упорядочения исходной информации;

- методы экспериментального исследования процессов

формообразования шариков;

- статистические методы планирования экспериментов и обработки

экспериментальных данных;

- сравнительно-сопоставительный метод оценки результатов;

- технические решения вопроса повышение производительности

обработки.

Научная новизна диссертационной работы заключается в:

- предложен и исследован новый способ многоинструментальной

центробежной абразивной обработки, обеспечивающий повышение

производительности процесса и улучшение качества обработанных

поверхностей изделий;

- разработан многоиинструментальный станок, позволяющая из кубиков

нарезанных из самоцветных камней без промежуточной обработки

формировать шарвидные заготовки (малый патент №TJ 1361);

- получены расчетные формулы, позволяющие в зависимости от режимов

обработки рассчитать производительность обработки и точности формы

шариков из самоцветных камней;

- преложены новые конструкторско-технологические решения по

проектированию и созданию оборудования для обработки изделий из цветных

камней, способствующие увеличению эффективности процесса и улучшению

качества готовой продукции;

- выявлены закономерности между режимами обработки и

производительностью процесса, что позволяет определить объёмы потерь

массы заготовок и, соответственно, более точно рассчитывать необходимое

качество сырья для изготовления заданного количества изделий;
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- исследованы зависимости шероховатости поверхности от режимов

обработки, что дает возможность управлять качество изделии на стадии их

изготовления;

- статистической обработкой результатов многофакторных

экспериментов получены математические модели процесса обработки.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

- исследование кинематики и динамики процесса обработки на

центробежных станках различного типа;

- проведена оценка влияния технологических факторов на

производительность процесса, результаты которой представлены в форме

математических моделей, сформированных на основе многофакторного

экспериментального планирования и последующего статистического анализа

полученных данных;

- полученные уравнения зависимости производительности от режимов

обработки позволяющие определить потери массы заготовок для получения

готовых изделии в зависимости от режимов обработки, что дает возможность

определит исходную массу заготовок, и необходимое сырье для производство

запланированное количество изделии;

- разработке рекомендации для определения области эффективного

применения оборудования и технологической оснастки, работающие по

принципу центробежной абразивной обработки.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

- разработан способ многоинструментальной центробежной абразивной

обработки, позволяющий одновременно обработать заготовки из самоцветных

камней с различными физико-химическими свойствами;

- результаты работы можно использовать для выполнения операции

удаление заусенцев и округление острых граней заготовок из различных

материалов, выполняемых вручную (слесарные операции), также на

предприятиях, изготовляющих ювелирные изделия из самоцветных камней;

- разработано высокопроизводительное оборудование позволяющий из

исходных заготовок в виде кубиков нарезанных из самоцветных камней без
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промежуточной обработки образовать шаровидных заготовок, его можно

применять в ювелирном производстве при изготовление изделии из

самоцветных камней;

- установлены влияние ключевых факторов, влияющих на паровые

процессы обработки, на производительность обработки и качество

поверхностей;

- изготовлено специальный многоинструментальный станок, на котором

проведены экспериментальные исследования и получены положительные

результаты.

На защиту выносятся следующие основные результаты:

- разработана и реализовано устройство для многоинструментальной

центробежной абразивной обработки сферических изделий из самоцветных

камней, обеспечивающее высокую производительность процесса (малый

патент №1361);

- установлены аналитические зависимости, описывающие динамику

формообразования шаровидных заготовок в зависимости от параметров режима

обработки;

- получены эмпирические зависимости, устанавливающие связь между

технологическими параметрами обработки и такими характеристиками, как

производительность, точность формы и качество поверхности;

- установлено влияние основных факторов обработки на параметр

шероховатости и коррекцию геометрии шаров при центробежной абразивной

обработке.

Степень достоверности результатов исследований. Высокая

достоверность полученных результатов обеспечивается применением

современной экспериментальной базы, использованием точного

измерительного оборудования, а также значительным объемом собранных

данных, обработанных с помощью методов математической статистики и

теории вероятностей. Экспериментальные данные демонстрируют хорошее

согласие с ранее опубликованными результатами, что дополнительно

подтверждает их надежность.
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Отрасль исследования. Обработка камней требует высокой точности и

аккуратности. Обработка камней на центробежных станках в рамках

машиностроения относится к нескольким важным направлениям отрасли:

- разработка и совершенствование технологии центробежной обработки

камней как заготовок или изделий;

- конструирование, расчет центробежных станков для обработки мелких

изделий (шариков) из твердых, хрупких, неметаллических материалов;

- оптимизация параметров обработки как скорость вращения, вид

абразивной среды, сила прижатия, продолжительность обработки и др;

- повышение качество обработки (например, полировка, снятие заусенцев,

шлифовка).

Этапы исследования. Диссертационное исследование проводилось в

период с 2019 по 2024 годы и включало следующие этапы:

- анализ состояния вопроса и задачи исследования;

- исследование способов центробежной абразивной обработки;

- методика проведения и обработки результатов экспериментов;

- исследование процесса центробежно-абразивной обработки шариков на

многодисковом станке.

Информационная и лабораторная база исследования.

Для проведения исследования была использована разнообразная

информационная база, включающая научные диссертации, статьи из

периодических научных журналов и материалы конференций, интернет

ресурсы, а также материалы республиканской научно-технической библиотеки

национальный патентно-информационный центр (НПИ Центр).

Диссертационная работа выполнена на кафедре технология машиностроения,

металлорежущие станки и инструменты ТТУ имена академика М.С. Осими.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности

6D071200 – Машиностроение (6D071206 – Машины, агрегаты и процессы

(6D071206-01 – технические науки) по пунктам:

3.2.1. Разработка научных и методологических основ проектирования и

создания новых машин, агрегатов и процессов;
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3.2.3. Теоретические и экспериментальные исследования параметров

машин и агрегатов и их взаимосвязей при комплексной механизации основых и

вспомогательных процессов и операций;

3.2.5. Разработка научных и методологических основ повышения

производительности машин, агрегатов и процессов и оценки их экономической

эффективности и ресурса;

3.2.6. Исследование технологических процессов, динамики машин,

агрегатов, узлов и их взаимодействия с окружающей средой.

Личный вклад автора заключается в проектирование, изготовление,

испытание станка новой конструкции для центробежной абразивной обработки

изделии из самоцветных камней, проведение экспериментальных исследований

и обработки результатов экспериментов, участие в написание статьей, а также

разработке технологического процесса обработки шариков из различных камне

самоцветных материалов.

Апробация результатов исследования. Результаты диссертационного

исследования прошли апробацию на ряде международных и республиканских

научных конференций. Основные положения работы были представлены в виде

докладов и обсуждены с научным сообществом, а также опубликованы в

рецензируемых изданиях.

• Международные конференции, на которых осуществлялась

апробация: научно-практическая конференция «Энергетика региона:

состояние и перспективы развития», ТТУ имена академика М.С. Осими,

Душанбе, 20-21 декабря 2019г.; I международная молодёжная научная

конференция «Новые материалы XXI века: разработка, диагностика,

использование», (Россия, Москва, 21-24 апреля 2020г.); научно-практическая

конференция «Инновационно - инвестиционные модели ускоренного развития

промышленности республики Таджикистан в современных условиях»,

Технологический университет Таджикистана, Душанбе, 15-16 октября 2021г.;

XV научно-техническая конференция «Приборостроение-2022», Белорусский

национальный технический университет, Минск, 16–18 ноября 2022г.; научно -

практическая конференция «Современные проблемы точных наук в подготовке
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высококвалифицированных кадров для горно-металлургической отрасли

страны», Горно-металлургический институт Таджикистана, Бустон, 11 марта

2023.; научно-практическая конференция «Наука – основа инновационного

развития», Таджикский технический университет имени академика М.С.

Осими, Душанбе, 18-19 апреля 2024г.; научно-техническая конференция

«Машиностроение и техносфера xxi века», Донецкий национальный

технический университет, Донецк, 16 – 22 сентября 2024г.; научно-

практическая конференция «Современные задачи машиностроительной

промышленности», ТТУ им. Акад. М.С. Осими, Душанбе, 31 октября 2024г.;

XVII научно-техническая конференция «Приборостроение», Белорусский

национальный технический университет, Минск, 26–29 ноября 2024 г.

• Республиканская конференция: научно–практическая

конференция «Конкурентные преимущества национальной экономики на пути

к новой модели экономического роста», Технологический университет

Таджикистана, Душанбе, 24-25 апреля 2020 г.

Материалы диссертации применяются в учебном процессе для

машиностроительных специальностей ТТУ имени академика М.С. Осими.

Результаты работы используется в практической деятельности ООО «РУХОМ»,

что подтверждается соответствующими актами внедрения.

Опубликованные результаты исследования. По итогам проведенного

исследования и полученных результатов по теме диссертационной работы

опубликовано 24 научные работы, включая 6 статей в ведущих рецензируемых

изданиях, входящих в перечень ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Также получены 2 малых патента на изобретения, а результаты представлены в

материалах различных научных конференций и других специализированных

изданиях.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, основных выводов, списка использованных источников и

приложений. Общий объём работы составляет 168 страниц, выполненных на

компьютере. В тексте представлены 6 таблиц, 45 иллюстраций, 5 приложений и

библиография, включающая 158 наименований.
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Глава 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Способы центробежной абразивной обработки, их анализ

Абразивная обработка является завершающей операции, который

формирует требуемые показатели качество поверхности и точности размеров.

Абразивная обработка осуществляется использованием специальных

инструментов и оборудования. Составная часть инструментов являются

абразивные зерна или сверхтвердые кристаллы. При абразивной обработке

заготовкам придают соответствующие размеры, точности формы и качество

поверхности. К абразивной обработке относятся шлифование, доводка,

полирование, хонингование, доводка. При абразивной обработке снятие

стружки производится абразивными зернами. Единичное зерно снимает

мельчайшей стружки. Количество одновременно работающих зерен много.

Поэтому процессы абразивной обработки, довольно производительны. Эти

процессы наиболее востребованы в производстве точных деталей, к которым

предъявляются высокие требования к минимальной шероховатости

поверхности.

Методы абразивной обработки широко применяются при выполнении

таких операций, как шлифование, хонингование, доводка и полирование.

Операции шлифование и хонингование в основном выполняют с

использованием инструментов с связанным абразивом. При доводке и

полирование используют свободный абразив. Связанный абразив держится

связкой и инструмент в целом состоит из связки и абразива, например

шлифовальный круг. Свободный абразив наносится на поверхности

инструмента или обрабатываемой детали в виде абразивной пасты или подается

в виде суспензии. Доводкой можно снимать тончайшие слой, измеряемые в

нескольких микронах, с обрабатываемой поверхности. Этот метод чаще всего

используется при обработке прецизионных деталей. Операция полирование

позволяет улучшить показатели качество поверхности без изменения размеров
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детали. Абразивную обработку можно использовать как финишную операцию

размерной и безразмерной обработки поверхностей.

1.2. Анализ способов абразивной обработки

Существуют множество способов абразивной обработки. Исходя из

способа обработки и оборудование, используемое для его осуществления

проведено классификации способов абразивной обработки (рисунок 1.1).

Рис.1.1. Классификация способов абразивной обработки

1.2.1. Способы абразивной обработки

Широко применяются способы абразивной обработки такие как:

шлифование, доводка, хонингование, суперфиниширование, полирование,

галтовка и тд.

Рассмотрим особенности этих методов обработки и области их

использования.
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1. Шлифование. Методы шлифования поверхностей можно разделить на

круглое шлифование и плоское шлифование. Круглое шлифование применяется

при обработке поверхностей тел вращения, таких как наружные и внутренние

поверхности цилиндрической, конической формы. Плоское шлифование

используется для обработки плоских поверхностей. Бесцентровое шлифование

применяется при обработке наружных поверхностей деталей тел вращения,

например, коротких валов, колец подшипников, роликов и других аналогичных

изделий [12].

2. Резание абразивными инструментами. Резание абразивными

инструментами в основном применяется в заготовительных операциях.

Обработка производится алмазными или абразивными кругами, также

штрипсовыми пилами.

3. Притирка и доводка. Области их применения, это обработка

высокоточных деталей. Отклонения размера и формы при этом составляют от

нескольких мкм до доли мкм. Например, детали плунжерной пары дизельных

двигателей имеют отклонения от округлости не более чем 0,1 мкм, конусность

на длину 50мм не превышающий 0,6мкм. Обработка при этом производится

притиром. Притир – это специальный инструмент с нанесенными на его

рабочую поверхность мелкозернистой абразивной пастой.

4. Хонингование. Операция хонингование в основном применяется при

обработке отверстий. Применяемый инструмент называют хоном. Хон состоит

из стержня с закрепленными на нем абразивными брусками. Количество

брусков составляет от от 3 до 5 штук.

5. Полирование. Основное назначение операции полирования, это

придание поверхности изделии, особенно ювелирной, товарный вид. При

полирование инструментом служат мягкие круги из сукна или фетра с

нанесенной на них абразивной пастой. Известен, также способ полировки в

вибробарабанах, в которые заливается жидкость с мелким абразивным

порошком, засыпают деталей, а барабану сообщается вращательное или

вибрирующее движение.
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6. Гидроабразивная обработка. Применяется при формообразование

деталей. Сущность процесса заключается в том, что с под высоким давлением

подается струя воды с абразивом. Обработка поверхности этим способом

желательно в случаях, когда не допускается нагрев обрабатываемого материала.

7. Ультразвуковая обработка. Данный способ обработки применяется при

обработке особо твердых материалов, камнях, керамики, а также образование

определенного рисунка на поверхности изделии.

8. Магнитно-абразивная обработка. В данном процессе используются

специальные абразивные частицы из ферримагнитного материала. Обработка

производится за счет управляемого движения абразивных частиц и заготовки

относительно друг друга под действием магнитного поля. Этим способом

обрабатываются детали различных форм с цилиндрическими, винтовыми, а

также криволинейной поверхностями.

9. Суперфиниширование. Данным способом придают деталям с

сложными профилями высокой чистоты и гладкости. Суперфиниширование, как

и полирование, относится к методом безразмерной обработки и используется

для достижения требуемой шероховатости поверхности [19].

«Методы абразивной обработки в различных областях исследованы

учеными П.И. Ящерицын, Л.А. Олендер, М.Ю. Пикус, В.П. Луговой, И.И.

Дьяков, К.Г. Щетникович, И.П. Филонов, Ю.А. Добрынин, А.С. Козерук, А.П.

Бабичев, Ю.В. Димов, А.Н. Мартынов, М.А. Тамаркин, З.И. Кремень, В.М.

[…]


𝑀𝑦2=3 квт. установленная мощность двигателя станка в проектном

варианте.

Необходимо сопоставить два варианта технологического процесса

изготовления шаров из лазурита.

Обрабатываемый материал –шаровидная заготовка (куб с отрезанными

гранями) из лазурита –200.000 штук/год.

Расчет по базовому технологическому процессу формообразования

шаров. Обработка шаров при производственном варианте:

Цб=15000×1,1=16500 сомони;

Тшт=1,2 мин.;

f=1,505×1,19=1,79м2;

Р=1; ЕН=0,15.

Основная и дополнительная зарплата с начислениями с учетом

многостаночного обслуживания:

Сз = Ст.ф.×1,53×k = 800×1,53×1=1224 дирам/час

Часовые затрать по эксплуатации рабочего места:

Сч.з.=Сч.з.
б.у.

·𝑘м=500∙2,88=1440 дирам/час

где Сч.з.
б.у.

= 500 дирам/час часовая тарифная ставка для рабочего 3-го

разряда

kм= (
5,07Ц

1000
+ 1,11𝑅 + 0,63𝑀𝑦)

1

20
= 2,88

Капитальное вложение в станок (дирам/час) определяем по формуле:
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КС=
ЦБ∗100

Fд∗nз
=

16500×100

2030×0,75
= 1084 дирам/час,

Капитальное вложение в здание (дирам/час)

КЗ=
F×78,4×100

Fд×nз
=

7,16×78,4×100

2030×0,8
= 34,56 дирам/час

где: F=4×1,79 = 7,16м2

Часовые приведенные затраты можно определить по формуле (3):

Сп.з.= Сз + Сч.з. + Ен(Кс + Кз)

Подставив значения получаем.

Сп.з = 1224+1440+0,15× (1084+34,56) = 2831,8дирам/час.

Тогда, технологическая себестоимость составит:

Со1=
СПЗ×ТШТ(ШТ−К)

60×Rв
=

2831,8×1,2

60×1,3
= 43,57 дирам

Проектный вариант изготовление шаров способом центробежной

обработки.

ЦБ=7800×1,1=8580сомони;

Тшт2=0,6мин.;

f=1,25×1,1=1,375м2;

ЕН=0,15.

Часовые приведенные затраты можно определить по формуле:

СП.З=СЗ+СЭ.Р+ЕН × (КС+КЗ),

Основная и дополнительная зарплата с начислениями с учетом

многостаночного обслуживания:

СЗ=1,53×СТФ×𝑘м=1,53×610×1 = 933,3 дирам/час,

Часовые затрать по эксплуатации рабочего места:

Сч.з.=Сч.з.
б.у.

×𝑘м= 500×1,06 = 530 дирам/час

где Сч.з.
б.у.

= 530 дирам/час часовая тарифная ставка для рабочего 3-го

разряда

kм= (
5,07Ц

1000
+ 1,11𝑅 + 0,63𝑀𝑦)

1

20
= 1,09

Капитальное вложение в станок (дирам/час) определяем по формуле:
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КС=
ЦБ×100

Fд×nз
=

8580×100

2030×0,75
= 563,5 дирам/час,

Капитальное вложение в здание (дирам/час)

КЗ.=
F×78,4×100

Fд×nз
=

5,5×78,4×100

2030×0,8
= 26,55 дирам/час

F=4×1,375 = 5,5м2.

Подставив значения получаем:

Сп.з = 933,3 +530+0,15×(563,5 +26,55) = 1551,8 дирам/час

Тогда, технологическая себестоимость по проектному варианту составит:

СО2 =
СПЗ×ТШТ(ШТ−К)

60×Rв
=

1551,8×0,6

60×1,3
= 11,9 дирам

Полученные данные занесем в сводную таблицу 1 и рассчитаем годовой

эконмический эффект от внедрения наилучшего варианта.

Сравниваемые варианты обработки шариков из лазурита.

Таблица 1

Наименование позиций
Варианты

Базовый проектный

Отличающиеся операции абразивной обработки

Операция

Технологическая

себестоимость, дирам

Обработка по

производственной

технологии

43,57 дирам

Обработка по

проектной

технологии

11,9 дирам

Годовой экономический эффект:

Эг=
С01−С02

100
× 𝑁г =

(43,57−11,9)

100
× 200000 = 63340 сомони.

Замена операций позволяет сократить технологический цикл изготовления

изделия и снизить себестоимость его изготовления, что позволит получить

дополнительную прибыль в размере 63340 сом.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Оборудование и заготовки, используемые при работе.

Рис.П1. Галтовочный барабан с горизонтальной осью вращения

Рис.П2. Станок для планетарно-центробежной обработки
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Рис.П3. Станок для центробежной абразивной галтовки

Рис.П4. Станок для центробежной

абразивной обработки

Рис.П5. Проектор оптического

профиля 400H
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Рис.П6. Образец камня до

обработки

Рис.П7. Образец камня после

резки (заготовки для получения

шариков)

Рис.П8. Исходное сырье и его формообразование в виде шариков

Рис.П9. Образцы изделии из обработанных камней

https://yandex.ru/images/search?p=2&source=wiz&text=%D0%A1%D1%83%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B5+%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%8B+%D0%B8%D0%B7%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D1%88%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2+%D0%B8%D0%B7+%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D1%86%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D1%85+%D0%BA%D0%B0%D0%BC%D0%BD%D0%B5%D0%B9&pos=85&rpt=simage&img_url=https://i.etsystatic.com/9901413/r/il/8cbc2b/1614003058/il_fullxfull.1614003058_oshq.jpg&lr=10318
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Малый патент, акт внедрения и сертификаты
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Технологический процесс изготовления шариков из лазурита

Операция
Шифр группы

деталей

Шифр

технологического

процесса

ТТУ, каф. ТММСиИ
Карта технологического процесса

абразивной обработки-галтовки

Центробежно-абразивная
обработка

Галтовка
Н

о
м

ер
о

п
ер

а
ц

и
и

0
0
5

Содержание операции

ЗАГОТОВИТЕЛЬНАЯ

Оборудование

(наименование,

модель)

Приспособления,

приборы и

инструменты

Режимы обработки Наполнитель Жидкостная среда

Число

оборотов

С
о
о
тн

о
ш

ен
и

е

д
ет

а
л
ей

,
н

ап
о
л
н

и
-

те
л
и

и
п

у
ст

о
ты

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а

В
р

ем
я
о

б
р

аб
о
тк

и
н

а

п
ар

ти
ю

м
и

н
.

Вид Марка

ГОСТ,

ТУ

Наименование

компонентов
ГОСТ, ТУ

С
о
д

ер
ж

ан
и

е,
в

г
/л

О
б
о
р
о
ты

и
н

ст
р
у
м

ен
та

,

о
б
/м

и
н

.
П

о
д

ач
а

за
го

то
во

к

м
м

/м
и

н

Г
р

ан
у
л
я
ц

и
я

№

— — Пк Ппш Vv:VH:Vn t°C Т — — — — — — —

1
Материал: заготовка природный

лазурит произвольной формы массой 2-6кг

2
Проверить качество заготовок визуально на

предмет отсутствие трещины.

3
Установить заготовку на стол станка и

закрепить

Вода

Сода кальц. 10

П
П

о
д

п
и

сь
и

д
ат

а

д

ат
а

4
Провести обработку в виде резание пластин

толщиной 16 мм

Станок алмазно-

отрезной

2200 120 30

Вода проточная

5
Резать пластины на стержни с поперечной

сечении 16х16

2200 120 30

Вода проточная

ь

И

н
в

№

6
Резать соответствующие стержень на кубики

16х16х16

2200 120 30

Вода проточная

В
за

м
.и

н
в
№

7 Удалит заусенцы

2200 120 30

Вода проточная

8 Просушить детали

9 Проверить качество деталей визуально

10 Промыть контейнер от абразива и шлаков

И
н
в

№

п
од

п
. Разраб. Холов Ф. Б. Лист

Провер. .Мирзоалиев И.

Номир. Листов

Утверд.

Изм. Лист № докум. Подпись Дата изм. Лист № докум Подпись Дата Н.контр.
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Операция
Шифр группы

деталей

Шифр

технологического

процесса

ТТУ, каф. ТММСиИ
Карта технологического процесса

абразивной обработки-галтовки

Центробежно-абразивная
обработка

Галтовка

Н
о
м

ер
о

п
ер

а
ц

и
и

0
1
0

Содержание операции

ЦЕНТРОБЕЖНО-АБРАЗИВНЫЙ

МНОГОИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ

Оборудование

(наименование,

модель)

Приспособления,

приборы и

инструменты

Режимы обработки Наполнитель Жидкостная среда

Число

оборотов

С
о
о
тн

о
ш

ен
и

е

д
ет

а
л
ей

,
н

ап
о
л
н

и
-

те
л
и

и
п

у
ст

о
ты

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а

В
р

ем
я
о

б
р

аб
о
тк

и

н
а

п
ар

ти
ю

ч
ас

.

Вид Марка
ГОСТ,

ТУ

Наименование

компонентов
ГОСТ, ТУ

С
о
д

ер
ж

ан
и

е,
в

г
/л

Ч
и

сл
о

о
б
о

р
о
то

в

га
то

во
ч
н

о
го

б
ар

аб
ан

а
в

м
и

н
у
ту

Г
р

ан
у
л
я
ц

и
я

№

— —

nб Vv:VH:Vn t°C Т — — — —
— — —

Материал: кубики из Лазурита: 16х16х16 мм

с отрезанными на одинаковый размер

вершинами

1 Проверить качество заготовок визуально

2
Загрузить заготовок, наполнитель и залить

жидкостную среду

Центробежно-

абразивный

многонструм.

станок

Алмазный отрезной

диск

№100

Вода

Сода кальц. 5

П
П

о
д

п
и

сь
и

д
ат

а

д

ат
а

3 Провести обработку

500 30

4 Выгрузить и отделить детали от наполнителя

ь

И
н

в

№

5 Отбраковать поломанные заготовки

В
за

м
.и

н
в

№

6 Промыть детали

7 Просушить детали

П
о
д

п
и

с

ь
и

д
ат

а

8 Проверить качество деталей визуально

9 Промыть контейнера от абразива и шлаков

И
н
в

№

п
од

п
. Разраб. Холов Ф. Б. Лист
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Операция
Шифр группы

деталей

Шифр технологи-

ческого процесса

ТТУ, каф. ТММСиИ
Карта технологического процесса

абразивной обработки-галтовки

Центробежно-абразивная

обработка

Галтовка

Н
о
м

ер
о

п
ер

а
ц

и
и

0
1
5

Содержание операции

ЦЕНТРОБЕЖНО-АБРАЗИВНЫЙ

МНОГОДИСКОВЫЙ

Оборудование

(наименование,

модель)

Приспособлени

я, приборы и

инструменты

Режимы обработки Наполнитель Жидкостная среда

Режимы

обработки

П
о
д
а
ч

а
в

о
д

ы

л
/м

и
н

Т
ем

п
ер

а
т
у

р
а

В
р

ем
я

о
б
р

а
б
о
т
к

и

н
а

п
а

р
т
и

ю
м

и
н

Вид Марка
ГОСТ,

ТУ

Наименование

компонентов
ГОСТ, ТУ

С
о
д

ер
ж

а
н

и
е,

в

г
/л

Л
и

н
ей

н
а
я

ск
о

р
о

ст
ь

в
р

а
щ

ен
и

е

к
р

у
га

м
/с

ек
.

У
го

л

н
а

к
л

о
н

а

п
л

а
ст

и
н

ы

г
р

а
д
у
с

Г
р

а
н

у
л

я
ц

и

я

№ — —

Пк Ппш Vv:VH:Vn t°C Т
— — — — — — —

Материал: Офиокальцит размеры:

10x10x9,82мм.

1 Проверить качество заготовок визуально

2 Загрузить заготовок

Центробежно

абразивный

многодисковый

станок

Э
л

е
к

т
р

о
к

о

р
у

н
д

1
0

0

Вода

Сода кальц. 10

П
П

о
д
п

и
сь

и

д
а
т
а

д

а
т
а

3 Провести обработку заготовок

15 0.5 30

4
Выгрузить и отделить детали от

наполнителя

И
н

в

№

ь

5 Отбраковать поломанные заготовки

В
за

м
.и

н
в

№

6 Промыть детали

7 Просушить детали

П
о
д

п
и

сь
и

д
а
т
а

8 Проверить качество деталей визуально

9

И
н
в
№

п
од

п
.
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