Отзыв

на автореферат днссертацнонной работы Холзода Фарндун Бурн
«Обработка шарнков нз полудрагоцнных н поделочных камней на

центробежных станках»

Днссертацнонная работа посвяідена комплексному нсследованню про-
цесса нзготовлення шарнков йз полудрагоценных й поделочных камней с прн-
мененнем метода центробежной абразнвной обработкн. Актуальность работы
обусловлена недостаточным обьемом пронзводства нзделнй йз ювелнрных
камней в республнке Таджнкнстан, которая обладает огромнымй запасамй ме-
сторожденпй самоцветных камней й в то же время вследствне недостаточно
высокой пронзводнтедьностью, прнменяемого в настояіцее время оборудова-
нйя й соответственно большой трудоемкостью прнменяемых технологнн нх
обработкм.

В связн с этнм автором наследованный поставлена цель - повышенне
пронзводнтельностн процесса нзготовлення шарнков нз самоцветных камней
путём совершенствовання оборудовання н технологнн пронзводства. Для до-
стнження поставленной целй решен ряд задач, которые заключаются в разра-
ботке оборудованйя й технологйческой оснасткй, позволяювдйх ускорйть по-
лученне шаровйдных заготовок йз кубйческйх заготовок, мйнуя промежуточ-
ную обработку; йзучйть кйнематаку й дйнамйку процесса обработкй шарйков
с целью определенйе основных факторов влйяюодйе на параметры процесса
обработкй; провеста многофакторные эксперйменты по выявленйю взаймо-
связей режймов обработкй й пройзводйтельностй процесса; определйть оптй-
мальные областа прймененйя метода много-йнструментальной центробежной
абразйвной обработкй для обработкй твёрдых й хрупкйх матерйалов.

Рассматрйваемая тема, цель н задачй, поставленные автором, являются
актуальным й представляют научный й практйческйй йнтерес.

Научная новйзна дйссертацйонной работы заключается в йсследованйй
нового способа многойнструментальной центробежной абразйвной обра-
боткн, обеспечйваюшей повышенйе пройзводйтельностй процесса й улучше-
нне качества обработанных поверхностей йзделйй; установленйй закономер-
ностей между режймамй й пройзводйтельностью обработкй; процесса, йссле-
дованйй завйсймоста качества поверхностй от режймов обработкй; полученйй
математаческой моделй процесса обработкй в результате проведённых много-
факторных эксперйментов.

Дйссертацйонная работа ймеет теоретаческую новйзну, заключаюіцу-
юся в йсследованйй кйнематйкй й дйнймйкй процесса обработкй на центро-
бежных станках разлйчного тйпа; оценке влйянйя технологйческйх факторов
на пройзводйтельность процесса, представленной в форме математйческйх
моделей, сформйрованных на основе многофакторного эксперйментального
планйрованйя й последуюіцего статастйческого аналйза данных; в получен-
ных уравненйях.

Практнческая значнмость работы заключается в возможностй йспользо-
вання результатов работы для пройзводйтельной центробежно-абразйвной об-
работкн на разработанном оборудованйй;

Основные положенйя н выводы, сформулйрованное в дйссертацйй, опуб-
лнкованы в 24 научных работах, включая 6 статей в ведуіцнх рецензйруемых
йзданйях, входяідйх в перечень ВАК. Получены 2 малых патента на йзобрете-
НЙЯ.

В содержанйй дйссертацйй можно было прйвеста результаты сравнйтель-
ных эксперйментальных йсследованйй, демонстрйруюіцйх завйсймость вы-
ходных параметров предложенного способа й оборудованйя для центробеж-
ной обработкй шарйков от твердоста камнесамоцветных матерйалов.

В целом прйведённые замечанйя не снйжают ценность представленной
работы. Проведенные йсследованйя ймеют научную н практаческую значй-
мость, удовлетворяют всем требованйям, предьявляемым к научным дйссер-
тацням, а её автор Холзода Фарйдун Бурй заслужйвает прйсуждённая учёчой
степенй доктора по спецйальноста 6D071200 - Машйностроенйе (6D071206 -
Мапійны, агрегаты й процессы (6D071206-01 -технйческйе наукй).
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